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UITSPRAAK VAN DE TUCHTCOMMISSIE 
 

 

Kamer : Dopingkamer 

Leden van de kamer : 

(kamervoorzitter) : mr. M. Fierstra 

(lid) : drs. F. Kessel 

(lid) : mr. R. Mulder 

Zaaknummer : T 2009009/2009-11-02 

 

In de zaak van: 

 

1. Betrokkene 

 

 Naam :  

 Adres :  

 PC/Gemeente :  

 Lid van de sportbond : Koninklijke Nederlandse Krachtsport- en Fitnessfederatie (hierna: KNKF) 

   Nederlandse Olympische Gewichthef Bond (hierna: NOGB) 

 Registratienummer :  

 

2. Aangever 

 

 Naam : R.R.J. Wolters 

 Naam sportbond : KNKF 

 Gevestigd te : Arnhem, Postbus 302, 6800 AH Arnhem 

 

3. De procedure: 

 

 - Op 11 juni 2009 is bij aangifteformulier gedateerd 10 juni 2009 tegen betrokkene aangifte gedaan, als hierna 

vermeld. 

 - De aangever heeft in een bij de aangifte gevoegde brief verzocht om bij veroordeling de straf in te laten gaan 

op de dag van de overtreding en betrokkene geheel in de kosten van de tuchtprocedure te veroordelen. 

 - De betrokkene heeft zich in deze tuchtprocedure doen laten vertegenwoordigen door haar raadslieden 

mr. L. van Putten en mr. K. van Voorst, beiden advocaat te Amsterdam. 

 - Per fax, verzonden op 3 juli 2009 heeft mr. van Voorst namens betrokkene de algemeen voorzitter van de 

tuchtcommissie verzocht om een nader uitstel voor het indienen van het verweerschrift. 

 - Bij brief van 6 juli 2009 heeft de algemeen secretaris van de tuchtcommissie de beslissing van de algemeen 

voorzitter van de tuchtcommissie aan mr. van Voorst medegedeeld, inhoudende dat de termijn tot het indienen 

van een verweerschrift is verlengd met twee weken, derhalve tot 23 juli 2009. 

 - Op 23 juli 2009 is door mr. van Putten namens betrokkene een schriftelijk verweerschrift met diverse bijlagen 

ingediend. 

 - Op 18 augustus 2009 is zowel per brief als via email door de tuchtcommissie aan mr. van Putten en aan de 

KNKF nadere informatie gevraagd. 

 - Mr. van Putten heeft namens betrokkene de tuchtcommissie geantwoord bij brief van 21 augustus 2009, door 

de tuchtcommissie ontvangen op 22 augustus 2009. 

 - De KNKF heeft niet gereageerd op het verzoek om nadere informatie van de tuchtcommissie. 

 - Op 21 augustus, ontvangen 22 augustus 2009, is door mr. van Putten zowel per post als per fax nadere 

informatie aan de tuchtcommissie toegezonden. 
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 - Op 24 augustus 2009 is door mr. van Putten namens betrokkene per email een verzoek gedaan tot het horen 

van een drietal getuigen. 

 - De tuchtcommissie heeft bij monde van haar ambtelijke secretaris per email op 25 augustus 2009 aan mr. van 

Putten laten weten dat het verzoek tot het horen van de getuigen wordt ingewilligd. 

 - De tuchtzaak is mondeling behandeld tijdens de zitting van de dopingkamer van de tuchtcommissie, gehouden 

op 25 augustus 2009 te Nieuwegein. Betrokkene is in persoon verschenen. Ook haar raadslieden mr. van 

Putten en mr. van Voorst waren aanwezig. In een later stadium zijn de in de email van 24 augustus onder 1. en 

2. genoemde getuigen als toehoorders aanwezig geweest. De KNKF had de tuchtcommissie op 6 augustus per 

email laten weten geen afgevaardigde naar de zitting te zullen sturen. 

 

4. Aangifte/grondslag van de tuchtzaak: 

 

 Aangever heeft bij formulier met bijlagen en begeleidende brief, ontvangen 11 juni 2009, van de volgende 

overtreding aangifte gedaan: 

 

 Op 1 maart 2009 is er bij betrokkene een dopingcontrole uitgevoerd tijdens, althans in het kader van het Open 

Nederlands Kampioenschap Olympisch Gewichtheffen, gehouden in Amsterdam. Uit analyserapport zoals de 

Dopingautoriteit dit van het dopingcontrolelaboratorium heeft ontvangen, blijkt dat na analyse in het A-deel van 

het urinemonster van betrokkene met nummer 1862434 de stoffen clenbuterol, stanozolol en 4β-hydroxystanozolol 

(een metaboliet van stanozolol )zijn aangetroffen. De aanwezigheid van deze stoffen is bevestigd in de analyse van 

het B-deel van het urinemonster. 

 

 Clenbuterol en stanozolol komen voor op de Dopinglijst 2009 behorende bij het Dopingreglement van het Instituut 

Sportrechtspraak dat door de KNKF wordt gehanteerd onder de categorie “S1. Anabole middelen”, die te allen 

tijde zijn verboden (zowel binnen wedstrijdverband als buiten wedstrijdverband). De aanwezigheid in het 

urinemonster van (een mataboliet van) een stof die op de genoemde lijst staat vormt een overtreding van artikel 3 

van het Dopingreglement. 

 

5. Gelet op: 

 

 - de aangifte gedateerd 10 juni 2009 en ontvangen op 11 juni 2009 met de daarbij gevoegde stukken, waaronder: 

het statusrapport van de Dopingautoriteit gedateerd 4 juni 2009 met bijlagen, de begeleidende brief van de 

KNKF aan het Instituut Sportrechtspraak gedateerd 10 juni 2009 en een print van de inschrijving van 

betrokkene in het ledenbestand van de KNKF; 

 - de aangetekende brief van de KNKF aan de raadslieden van betrokkene gedateerd 10 juni 2009; 

 - de aangetekende brief van de ambtelijk secretaris van het Instituut Sportrechtspraak aan betrokkene gedateerd 

25 juni 2009; 

 - de brief van mr. van Voorst namens betrokkene aan de algemeen voorzitter van de tuchtcommissie van het 

Instituut Sportrechtspraak gedateerd 3 juli 2009; 

 - de brief van de algemeen juridisch secretaris van het Instituut Sportrechtspraak aan mr. Van Voorst gedateerd 

6 juli 2009; 

 - de brieven van de tuchtcommissie aan mr. van Putten en de KNKF gedateerd 18 augustus 2009; 

 - de op 21 augustus 2009 per gewone post en per fax verzonden brieven van mr. van Putten aan de 

tuchtcommissie met bijlagen; 

 - het op 24 augustus 2009 door mr. van Putten per email aan de tuchtcommissie gedane verzoek tot het laten 

horen van een drietal getuigen; 

 - het op 25 augustus 2009 per email verzonden antwoord van de tuchtcommissie aan mr. van Putten; 

 - het op 25 augustus 2009 per email verzonden bericht van mr. van Putten aan de tuchtcommissie over het niet 

aanwezig zijn van de derde getuige; 

 - de pleitaantekeningen van mr. van Putten, overhandigd tijdens de mondelinge behandeling op 25 augustus 

2009; 

 - het onderzoek ter zitting van de tuchtcommissie op 25 augustus 2009. 
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6. De tuchtcommissie: 

 

 - verklaart zich bevoegd om van de tuchtzaak kennis te nemen; 

 - verklaart de KNKF niet ontvankelijk in haar aangifte. 

 

7. De tuchtcommissie motiveert haar uitspraak aldus  

 

 Ter zake van haar bevoegdheid overweegt de tuchtcommissie: 

 

 De Nederlandse Olympische Gewichthef Bond (NOGB) is blijkens artikel 13 lid 1 van haar Statuten lid van de 

KNKF. De NOGB heeft krachtens artikel 13 lid 3 van haar Statuten de Tuchtrechtspraak binnen haar bond 

opgedragen aan de KNKF, zulks met inachtneming van het Tuchtreglement van de KNKF. Betrokkene is bij de 

KNKF geregistreerd onder registratienummer……..  

 Krachtens artikel 6 lid 1 van de Statuten van de NOGB resp. KNKF zijn de leden onderworpen aan de 

tuchtrechtspraak van de NOGB resp. KNKF. Krachtens de daaropvolgende leden van ditzelfde artikel zijn het 

Tuchtreglement en het Dopingreglement van het Instituut Sportrechtspraak van toepassing op de tuchtrechtspraak 

van de NOGB resp. KNKF. De tuchtrechtspraak binnen de NOGB en KNKF is als gevolg van artikel 6 lid 7 jº 

artikel 6 lid 4 van de Statuten opgedragen aan de tuchtcommissie van het Instituut Sportrechtspraak met uitsluiting 

van andere organen. De daartoe vereiste overeenkomst tussen de KNKF en de Stichting Instituut Sportrechtspraak 

is op 1 januari 2005 tot stand gekomen. 

 

 Op grond van het bovenstaande acht de tuchtcommissie zich bevoegd om van de onderhavige tuchtzaak kennis te 

nemen. 

 

 Ter zake van de aangifte overweegt de tuchtcommissie: 

 

 De onder 4. genoemde aangifte is namens het bestuur van de KNKF ingediend door de heer R.R.J. Wolters, hiertoe 

gemachtigd door de voorzitter en de secretaris van de KNKF door middel van de op 10 mei 2007 bij het ISR 

gedeponeerde handtekeningenlijst. De tuchtcommissie beschouwt hiermee de aangifte als gedaan door het bestuur 

van de KNKF en derhalve conform artikel 34 lid 1 van het Dopingreglement jº artikel 9 lid 2 van het 

Tuchtreglement.  

 

 Krachtens artikel 34 lid 1 van het Dopingreglement van het Instituut Sportrechtspraak dient een bondsbestuur 

dopingzaken die de Dopingautoriteit bij haar kenbaar heeft gemaakt zo spoedig mogelijk aanhangig te maken bij de 

tuchtcommissie. De termijn voor het aanhangig maken van een dopingzaak bedraagt blijkens lid 3 van genoemd 

artikel zes weken, welke termijn krachtens lid 4 sub a van genoemd artikel aanvangt voor zover het dopingzaken 

inzake positieve uitslagen betreft, op het moment dat de uitslag van de dopingcontrole definitief is geworden en de 

Dopingautoriteit het bondsbestuur van de sportbond schriftelijk van de uitslag op de hoogte heeft gesteld. 

 

 De door de KNKF gedane aangifte is gedateerd op 10 juni 2009 en door de tuchtcommissie ontvangen op 11 juni 

2009. De Dopingautoriteit heeft het bondsbestuur van de KNKF bij aangetekende brief van 23 april 2009 

schriftelijk op de hoogte gesteld van de definitieve positieve uitslag van betrokkene. Op 27 april is door de KNKF 

getekend voor ontvangst van laatstgenoemde brief.  

 

 Gelet op het vorenstaande constateert de tuchtcommissie dat de KNKF de zaak te laat aanhangig heeft gemaakt bij 

de tuchtcommissie. Immers, op grond van artikel 34 lid 3 jo. artikel 34 lid 4 sub a van het Dopingreglement 

bedraagt de termijn voor het aanhangig maken van een zaak zes weken, welke termijn met toepassing van het 

bepaalde in artikel 64 lid 3 van het Dopingreglement aanving op 27 april 2009, zijnde de tweede werkdag na de 

datum van verzending. Deze datum stemt overeen met de datum waarop de brief blijkens het bewijs van TNT-post 

ook daadwerkelijk door de KNKF in ontvangst is genomen. De termijn van zes weken is dan ook reeds verstreken 

op1 juni 2009, terwijl de aangifte eerst op 11 juni 2009 door het Instituut Sportrechtspraak is ontvangen. 
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 De tuchtcommissie heeft in een eerdere uitspraak (zaak T 2009-001), eveneens naar aanleiding van een door de 

KNKF gedane aangifte, al kenbaar gemaakt dat het stellen van een termijn als die in artikel 34 lid 3 van het 

Dopingreglement een belangrijke waarborg vormt voor de betrokken sporter, namelijk dat deze niet onnodig lang in 

onzekerheid wordt gehouden over de gevolgen van een geconstateerde positieve uitslag. De tuchtcommissie 

beschouwt de termijn van artikel 34 lid 3 van het Dopingreglement dan ook als een dwingende termijn, en niet 

slechts als een termijn van orde. De tuchtcommissie wijst in dit verband voorts nog op artikel 51 lid 3 van het 

Dopingreglement. Deze bepaling voorziet in een rechtsmiddel van de Dopingautoriteit om op te treden tegen 

sportbonden die dopingzaken niet binnen de termijn van zes weken aanhangig hebben gemaakt. Dit vormt naar het 

oordeel van de tuchtcommissie een reden te meer om de sportbond strikt aan deze termijn te houden. Reden 

waarom de tuchtcommissie van oordeel is dat de KNKF in deze tuchtzaak niet ontvankelijk dient te worden 

verklaard in haar aangifte tegen betrokkene. 

 

8. Beroep in geval van een uitspraak van de tuchtcommissie 

 

 Van deze uitspraak kunnen zowel de betrokkene als de overige in artikel 52 lid 2 van het Dopingreglement 

genoemde partijen en organisaties binnen 21 dagen na de datum van ontvangst van deze uitspraak, die geacht wordt 

twee dagen na de datum van verzending te zijn gelegen, beroep instellen bij de commissie van beroep van het 

Instituut Sportrechtspraak. Het beroep dient schriftelijk te worden ingesteld met gebruikmaking van een 

standaardberoepschrift dat kan worden verkregen bij het ambtelijk secretariaat of door het te downloaden van de 

website van het Instituut Sportrechtspraak: www.instituutsportrechtspraak.nl. Alleen een met behulp van een 

standaardberoepschrift ingediend beroep wordt door de commissie van beroep in behandeling genomen. 

 

 

 

 

Nieuwegein, 25 augustus 2009 

 

 

 

 

mr. M. Fierstra mr. K. Meijer 

(kamervoorzitter) (juridisch secretaris) 

 

 

 

 

Afschrift verzonden d.d.: 

Paraaf ambtelijk secretaris: 

 


